etiam responderi potest, ut scilicet verba textus significant violentibus juramentum per metum extortum, etiam in materia gravi, minorem poenam esse infligendam propter circumstantiam metus, quamvis in rei veritate graviter peccent, et sic dicendum est metum in specie hujus textus culpam transgressionis efficere leviolem, non tamen exinde sequitur, venialem solum, non vero mortalem culpam contrahi, quamvis libenter fateamur levius peccatum mortale resultare, stante circumstantia metus, illa namque deficiente, longe gravius esset. » Collect. DD. in 2, Decret., cap. Verum n. 3 et 4.

« Dicendum, addit Gonzales, in hoc textu, Verum, neutiquam doceri, pejerantem etiam juramento metu praestito, non peccare lethaliter, sed tantum non esse illi poenitentiam eam injungendam, quae imponeretur pro alia culpa mortali; siquidem non ita severius agendum est cum illo, qui per metum praestito juramento, illud fregit, ac cum eo, qui voluntarium violavit juramentum, quia propter metum temperatur poena. » Ad cap. 8, ex de jurejur., n. 8.

(75. Eadem plane, ac suorum praedecessorum, fuit mens Clementis III, ut in cap., Ad aures, ex. de iis, quae vi, metusque causa fiunt, cujus haec sunt verba: « Tuae discretionis praesentibus innotescat, quod renuntiatio facta ab electo ad plebanum Ecclesiae ad terrorem laicorum, nisi forte juramento vel fide interposita sit confirmata, non impedit quominus is, qui renuntiavit Ecclesiae ad cuius regimen prius erat electus, praeficiatur eidem. »

Ex hac exceptione, nisi forte juramento, Glossa colligit: « Ergo si juramentum intervenisset, vel fides interposita fuisset, quod ulterius non repeteret, non potest eam repetere, juramento vel fide obstante, quod potest servari sine interitu salutis aeternae. » Apud Nat., Alex., Theol. dogm. mor., de juram., reg. 9.

(76. Neque praedictis obstat quod votum, si fiat ex metu gravi sive injuste incusso, sit invalidum, ut ex communi. Nam disparitas adest, ut ait Abbas in cap., Si vero, ex. de jurejur. Quippe cum juramentum frequenter interveniat in actionibus hominum, aliter de eo quam in voto statuendum, ne detur materia allegandi metum sicque pejerandi, ablegata religione juramenti, quo fides humana constabitur, Deo in testem invocato pro aliquo implendo. Haec vero ratio non militat in voto, utpote quod raro emittitur, et eo magis ex can., Non est. 15, q. 1, ubi dicitur: « Voluntarium sibi militem elegit Christus. »

Unde talia vota facta ex metu injuste incusso invalida sunt, vel quod ea jus irritet, vel Deus non acceptat, ne detur locus injustae coactioni.

(77. Quæritur « an matrimonium metu contractum, si firmetur juramento, reddatur validum? Aliqui dicunt ratificari saltem in foro conscientiae. Caeterum tanquam certum tenendum est hujusmodi matrimonium non esse validum juramento. Probatur ex cap.

2, ex de eo, quid duxit in matrim., ubi expresse habetur eum, qui post matrimonium metu contractum et juratum, aliam duxit, permansurum cum secunda, priusque matrimonium fuisse invalidum. Ratio est quia matrimonium coactum prohibetur ob publicam utilitatem, eo quod alioquin male servaretur pax inter conjuges et in republica, maleque soboles educaretur; at contractus vetitus ob publicam utilitatem non firmatur juramento. » Sanchez de matrim., disput. 20, num. 12.

Hinc Barbosa ad cit. cap. 2, significavit, ex de eo qui duxit in matrim. sic habet: « Notatur ad hoc, quod juramento non efficitur validum matrimonium metu contractum. Nam juramentum adjectum matrimonio metu gravi extorto non obligat, nec indiget relaxatione num. 5. »

Notandum ea, quae hucusque exposuimus de juramento per metum extorto procedere in foro conscientiae; « quia in foro externo, ubi praesumitur non adfuisse animus jurandi, certe non obligat tale juramentum. » D. de Ligorio de juram. n. 174. — « Et ideo tale juramentum, metu extortum, minime obligare, nec indigere relaxatione, sustinent Vincentius, Felinus, et in praxi apud iudices saeculares haec sententia est recepta, ut testatur Covarruvias. Ita Sanchez de matrim. lib. iv, disput. 20, n. 3. Juramentum per metum celebratum obligat in foro interiori, non exteriori. » Barbosa Repert. jur. can. et civil. v. Juramentum.

(78. Quæritur utrum pactum, vel contractus de jure nullus confirmetur per juramentum?

« Respondit ita Engel in hac quaestione esse distinguendum, an contractus sit invalidus in odium creditoris, ita ut is sine peccato etiam veniali ex tali contractu aliquid acquirere non possit, prout fit in contractu usurario, aut metu, vel dolo inito; vel an contractus tantum invalidetur in favorem debitoris, sicut invalidatur alienatio rei dotalis, rei ad minorem pertinentis, et similes. Priori casu non confirmabitur contractus, sed ipsum tantummodo juramentum servandum erit, vel ejus relaxatio petenda, ne Deus vane et temere in testem vocatus sit, imo post impletum juramentum repetitio ejus, quod ex tali juramento praestitum est, conceditur, c. Debitoribus 6, h. tit. c., ad audientiam 4, de his quae vi, metusque causa fiunt. Altero casu mihi videtur probabilis, ipsum contractum juramento firmari, ut ex text. Quamvis 2, de pactis in 6, satis apparet. Ad Tit. 24, ex. de jurejur., n. 12 et 13.

« Contractus jure humano caeteroquin irritos, confirmari juramento probatur ex textu satis claro, c. quamvis pactum, de Pactis in 6, ubi dicitur: « Quamvis pactum, en verba textus, patri factum a filia dum nuptui tradebatur, ut dote contenta, nullum ad bona paterna regressum haberet, improbet lex civilis; si tamen juramento, non vi, nec dolo praestito firmatum fuerit, ab eadem omnino servari debet, cum non vergat in aeternae salutis dispendium, nec redundet in

« alterius detrimentum. » Ubi patet non juramentum duntaxat decerni servandum, sed etiam ipsummet pactum, utpote de quo loquitur textus, cum dicit juramento firmatum, subditque omnino servari debet. » Reiffenst. ad tit. 24 ex. de jurejur., § 4, n. 119.

Hoc pacto in l. 1, cod., Si adversus venditionem, dicit imperator juniorem qui adversus venditionem rei suae juratae venit, non tantum perjurium, sed etiam perfidiam committere; si perfidiam, ergo supponitur, non tantum juramentum, sed etiam fidem datam et pactum valere. Engel. l. cit., n. 13. Lubet hic verba legis referre: « Si minor annis viginti quinque emptori praedii cavisti nullam de caetero te esse controversiam facturum, idque etiam jurejurando corporaliter praestito servare confirmasti, neque perfidiae, neque perjurii me auctorem tibi futurum sperare debuisti. »

(79. At Tamb., Elhel., Fel., Potest., alique, quibus D. de Ligorio accedere videtur, tenent juramentum nequaquam confirmare contractus jure positivo rescindibiles, aut invalidos. Audiamus Fel. Potest., in haec verba scribentem: « Prima sententia affirmat juramentum confirmare contractus, ita ut duas obligationes inducat, religionis et justitiae commutativae, taliter quod, si contractus est validus, sed rescindibilis, non possit rescindi, nisi prius relaxato juramento; si est jure positivo invalidus, eum reviviscere faciat, reddatque validum et transferentem dominium. Adducunt exemplum: alienatio fundi dotalis facta ab uxore est jure positivo invalida, si autem uxor addat juramentum, fit valida, ita ut etiam juramento relaxato, adhuc tenetur uxor ex vi justitiae stare alienationi, nisi post relaxationem juramenti, etiam ipsa alienatio a iudice rescindatur. »

« Secunda sententia, quam teneo, negat. Dico igitur juramentum nullum confirmare contractum; ac proinde contractui jure positivo invalido, aut valido, sed rescindibili, solum addit obligationem religionis, minime justitiae commutativae, nec transfert dominium. Et in juramento relaxato non tenetur amplius uxor stare alienationi fundi dotalis. Ratio est, nam juramentum id non habet ex se, nec ex jure. Non ex se, quia est accessorium (contractus), adeoque contractum relinquit, ut est in se. Non ex jure; quia jura canonica quae adducuntur expresse nil aliud dicunt, nisi quod servari debeat si sine dispendio aeternae salutis servari possit. Quod optime verificatur, si juramentum servetur ex vi religionis; et onus justitiae cum sit odiosum, non est sine expresse jure praesumendum. Adde plura jura expresse dicere praemissos contractus esse servandos in reverentiam juramenti. Ex his sequitur non dari juramentum confirmans contractum. » In 2, Praecept. Decal. de juram., n. 1638, 1639. Haec quidem sententia sua non caret probabilitate.

(80. Quæritur an juramentum contra leges civiles earumque prohibitionem fa-

elium, obliget? Cum lex civilis principaliter fundatur super bono publico, tunc juramentum de praestando actu per eam prohibito non obligat. Ratio est quia pactis et juramentis privatorum juri publico, renuntiari non potest. Siquidem nemo renuntiare potest ei, quod pro se non est introductum, prout dicitur ipsum lumen naturale. Quinimo juramentum, quod principaliter militat contra bonum commune, si servetur, vergit in dispendium salutis aeternae, hoc ipso quod sit contra jus alterius, sive communis; et enim regula generalis est quod juramentum vergens in praedictum tertii, non obligat, quia includit injustitiam. Sic Reiffenst. ad tit. 24, ex de jurejur., § 3, n. 90 et 91.

Quando vero lex civilis principaliter fundatur super favore privati, licet secundo, et in consequentiam respiciat etiam publicam utilitatem, tunc juramentum in contrarium praestitum valet, atque obligat. Sic alienatio rerum dotialium secundum leges est prohibita, ac invalida. Si tamen eam mulier sine vi, et dolo, juramento suo confirmet, istud erit observandum, ne via perjurii aperiatur. Nam finis primarius seu principaliter intentus illarum legum civilium est bonum particulare mulierum, utpote quibus expedit salvas habere dotes suas, quamvis secundo inde sequatur bonum reipublicae. — Deinde, licet secundum leges civiles, pactum, quod filia dote contenta, patri ab intestato non succedat, non valeat, et ita ipsa succedere patri non prohibeatur; si tamen accesserit juramentum, omnino servari debet. Reiffenst., ibid. n. 93.

(81. His ita explicatis, ad majorem in hac materia explanationem, sequentes regulas subnectere juvat.

Regul. I. — Juramentum observandum est, et obligat, quoties sine dispendio aeternae salutis et sine alterius praedictio servari potest. Regula generalis et certa: cap. Cum contingat, 28, ex. de jurejur.; et Quamvis 2, de pact. in 6.

Regul. II. — Nec pro vitae propriae, vel alterius conservatione, nec in favorem fidei, commissum perjurium a lethali peccato labe immune est.

Haec regula Conc. Constantiensis et Martini V pontificis Maximi auctoritate firmata est. Illi namque omnes, qui in suspicionem errorum Joannis Wiclef et Joannis Hus venissent, inter alia interrogandi erant: « Utrum credant, quod perjurium scienter commissum ex quacunque causa vel occasione, pro conservatione vitae propriae vel alterius, etiam in favorem fidei, sit mortale peccatum. »

Regul. III. — Suscipere potest Christianus juramentum illius qui per falsos deos juraturus est, eoque uti, imo et jusjurandum ab eo exigere, quem ita juraturum non dubitat, intellige ex necessitate aut justa causa. N. Alex., Theol. dogm. mor. de juram., Reg. 15. Communis.